



Prefeitura Municipal de Maracanã

PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇOS														
ORDENADOR DE DESPESAS: RAIMUNDA DA COSTA ARAUJO											DATA:		18/03/2019	
RESPONSÁVEL ADMINISTRATIVO: IVANEY RICARDO DA COSTA LISBOA														
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL SRP do tipo MENOR PREÇO, por item, sob a forma Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, com transporte incluso, a fim de suprir as necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Município de MARACANÃ-PA, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.														
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	EMBALAGENS PRIMÁRIAS E SECUNDÁRIAS	QTDE	UND	REIDAN DO BRASIL CNPJ: 18.175.732/0001-88		JR COMÉRCIO CNPJ: 16.526.377/0001-19		ITALY DESIGN CNPJ: 01.580.769/0001-99		BARRA & VIANA COM. E SERV. CNPJ: 16.646.573/0001-27		PREÇO MÉDIO	
					VR UNIT	VR TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL
1	Achocolatado Em Pó, Com Porção Por 25g: Proteína 0,8g e Fibra Alimentar 1,0g. Contém Glúten.	Sacos de polietileno atóxico contendo até 400g, acondicionados em caixas de papelão reforçado com 20 pacotes	17.500	Pacotes 400 g	8,10	141.750,00	10,38	181.650,00	8,95	156.625,00	9,12	159.600,00	9,14	159.906,25
2	Açúcar Cristal, de 1 qualidade, cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar. Com Porção Por 5g: Valor Energético 20Kcal e Carboidratos 5g.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em embalagens totalizando 30kg de peso líquido.	15.000	kg	3,46	51.900,00	4,62	69.300,00	4,39	65.850,00	4,52	67.800,00	4,25	63.712,50
3	Alho Picado de 1ª qualidade.	Embalagem plástica de apropriadas de 200 g, acondicionado em caixas de papelão totalizando 10 kg de peso líquido.	7.500	Potes de 200 g	4,80	36.000,00	7,84	58.800,00	7,25	54.375,00	6,97	52.275,00	6,72	50.362,50
4	Arroz tipo I: de 1ª qualidade, beneficiado, polido, grãos inteiros, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros Com Porção Por 50g: Proteína 3,5g e Fibra Alimentar 1,0g.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	14.000	kg	4,54	63.560,00	4,55	63.700,00	4,42	61.880,00	4,62	64.680,00	4,53	63.455,00
5	Arroz tipo II: beneficiado, polido, grãos inteiros, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros. Com Porção Por 50g: Proteína 4,0g e Fibra Alimentar 1,0g.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	8.000	kg	4,65	37.200,00	4,52	36.160,00	4,37	34.960,00	4,60	36.800,00	4,54	36.280,00
6	Aveia Flocos Finos: isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade acima de 15%. Com Porção Por 30g: Proteína 5,1g e Fibra Alimentar 3,3g.	Embalagens de 250g acondicionados em caixas de papelão totalizando 16 pacotes.	16.000	Pacotes de 250 g	3,75	60.000,00	8,50	136.000,00	7,10	113.600,00	6,60	105.600,00	6,49	103.800,00
7	Biscoito doce tipo Rosca de Coco: Com Porção Por 30g: Proteína 2g e Fibra Alimentar 0,5g. Contém glúten.	Embalagem plástica de 400g, acondicionada em caixas de papelão de 8kg peso líquido.	25.000	Pacotes de 400 g	4,32	108.000,00	5,98	149.500,00	5,10	127.500,00	5,67	141.750,00	5,27	131.687,50
8	Biscoito tipo Creme Cracker: Com Porção Por 30g: Proteína 2,9g e Fibra Alimentar 0,9g. Contem glúten.	Embalagem plástica de 400g, acondicionada em caixas de papelão de 8kg peso líquido.	25.000	Pacotes de 400 g	4,10	102.500,00	5,80	145.000,00	4,98	124.500,00	5,55	138.750,00	5,11	127.687,50



Prefeitura Municipal de Maracanã

9	Biscoito doce tipo Maria: Com Porção Por 30g: Proteína 2,2g e Fibra Alimentar 0,6g. Contem glúten.	Embalagem plástica de 400g, acondicionada em caixas de papelão de 8kg peso líquido.	25.000	Pacotes de 400 g	3,70	92.500,00	6,12	153.000,00	5,10	127.500,00	5,80	145.000,00	5,18	129.500,00
10	Charque PA: Com Porção Por 30g: Proteína 7,4g e Gorduras Totais 5,0g.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionadas em caixas de papelão com 30kg.	8.000	kg	27,55	220.400,00	36,00	288.000,00	32,50	260.000,00	34,85	278.800,00	32,73	261.800,00
11	Café: grãos torrados embalados a vácuo, cor, odor e sabor próprio.	Embalagens de 500 g acondicionadas em caixas de papelão com 10 kg	6.000	Pacotes de 500 g	14,40	86.400,00	14,75	88.500,00	13,36	80.160,00	12,60	75.600,00	13,78	82.665,00
12	Colorífico: corante de boa qualidade, produto constituído pela mistura de fubá de mandioca com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprios.	Embalagem apropriada de 100g acondicionada em caixas de papelão contendo 10 kg	5.000	kg	14,44	72.200,00	10,20	51.000,00	11,80	59.000,00	9,50	47.500,00	11,49	57.425,00
13	Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com fruto maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indica processamento defeituoso	Embalagens de 340g acondicionadas em caixas papelão totalizando 24 unidades.	14.000	Sache de 340 g	2,63	36.820,00	3,95	55.300,00	4,62	64.680,00	4,35	60.900,00	3,89	54.425,00
14	Cereal Infantil Instantâneo Sabor Farinha Láctea: sabor natural, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contem glúten.	Embalagens de 230g acondicionadas em caixas de papelão totalizando 12 pacotes.	17.500	Pacotes 230 g	3,40	59.500,00	9,15	160.125,00	8,35	146.125,00	7,88	137.900,00	7,20	125.912,50
15	Cereal Infantil Instantâneo Sabor Multicereais: sabor natural, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contem glúten.	Embalagens de 230g acondicionadas em caixas de papelão totalizando 12 pacotes.	17.500	Pacotes 230 g	-	-	9,53	166.775,00	8,35	146.125,00	7,96	139.300,00	8,61	150.733,33
16	Cereal Infantil Instantâneo Sabor Arroz: sabor natural, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contem glúten.	Embalagens de 230g acondicionadas em caixas de papelão totalizando 12 pacotes.	17.500	Pacotes 230 g	6,39	111.825,00	9,54	166.950,00	8,35	146.125,00	8,12	142.100,00	8,10	141.750,00
17	Farinha de trigo com fermento: ácido fólico, vitamina b9. Contem glúten.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionadas em embalagens totalizando 30kg de peso líquido.	3.000	kg	4,88	14.640,00	5,30	15.900,00	5,80	17.400,00	4,98	14.940,00	5,24	15.720,00
18	Feijão carioca ou rajado tipo I: de 1ª qualidade, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substancias nocivas, matérias terrosas e outros.	Embalagem plástica de 1kg, acondicionadas em embalagens totalizando 30kg de peso líquido.	10.000	kg	10,50	105.000,00	13,75	137.500,00	13,90	139.000,00	12,50	125.000,00	12,66	126.625,00



Prefeitura Municipal de Maracanã

19	Leite em pó integral: aspecto: pó uniforme sem grumos, cor: branco amarelado, não conter substâncias estranhas, macro e microscopicamente visíveis. Características físico-químicas: o leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras, e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequada. Com Porção Por 26g: Proteína 6,8g e Gorduras Totais 6,8g.	Embalagem plástica de 200g, acondicionados em fardos totalizando 10kg de peso líquido.	6.000	Fardo		467,00	2.802.000,00	347,00	2.082.000,00	338,00	2.028.000,00	358,00	2.148.000,00	377,50	2.265.000,00
20	Macarrão tipo espaguete sêmola: Com Porção Por 80g: Proteína 8,7g e Fibra Alimentar 2,3g. Contem glúten.	Embalagem plástica de até 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 5kg	24.000	Pacotes de 500 g		3,00	72.000,00	5,48	131.520,00	4,80	115.200,00	5,10	122.400,00	4,60	110.280,00
21	Margarina com sal. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis.	Embalagem plástica de 500 g, acondicionadas em caixas com 12 unidades totalizando 06 kg,	7.000	Potes de 500 g		4,87	34.090,00	7,00	49.000,00	7,48	52.360,00	7,95	55.650,00	6,83	47.775,00
22	Massa para sopa: Com Porção Por 80g: Proteína 8,7g e Fibra Alimentar 2,3g. Contem glúten.	Embalagem plástica de até 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 5kg	24.000	Pacotes de 500 g		3,58	85.920,00	5,65	135.600,00	5,10	122.400,00	5,78	138.720,00	5,03	120.660,00
23	Milho Branco: milho branco para canjica, grão médios, cor própria, textura firme.	Embalagem plástica de até 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 20 kg	12.000	Pacotes de 500 g		4,15	49.800,00	5,17	62.040,00	5,60	67.200,00	6,10	73.200,00	5,26	63.060,00
24	Milho para Pipoca: milho para pipoca, grão médios, cor própria, textura firme.	Embalagem plástica de até 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 20 kg	12.000	Pacotes de 500 g		3,44	41.280,00	5,50	66.000,00	6,20	74.400,00	6,10	73.200,00	5,31	63.720,00
25	Nutriente em pó de milho: mistura para mingau a base de amido de milho, contendo amido, açúcar, maltodextrina, e vitaminas e sais minerais, não contém glúten.	Embalagens de 500 g acondicionados em caixas de papelão totalizando 12 pacotes.	10.000	Pacotes de 500 g		4,09	40.900,00	9,00	90.000,00	8,37	83.700,00	8,14	81.400,00	7,40	74.000,00
26	Óleo de soja refinado; alimentício, produto refinado de acordo com os padrões legais.	Embalagens plásticas de 900ml acondicionados em caixas de papelão totalizando 20 unidades.	7.000	Garrafas de 900 ml		6,45	45.150,00	6,24	43.680,00	5,60	39.200,00	5,90	41.300,00	6,05	42.332,50
27	Pimenta Cominho.	Embalagem apropriada de 100g acondicionada em caixas de papelão com 10 kg	2.500	kg		4,89	12.225,00	37,85	94.625,00	42,80	107.000,00	35,60	89.000,00	30,29	75.712,50



Prefeitura Municipal de Maracanã

28	Sal: refinado, iodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente.	Embalagem plástica de 1kg acondicionada em fardos de 30 Kg	6.000	kg	1,95	11.700,00	1,88	11.280,00	1,62	9.720,00	2,10	12.600,00	1,89	11.325,00
29	Suco de Frutas concentrado sabores: Abacaxi, Caju	Embalagem garrafa plástica c/ volume líquido de 500 ml, acondicionada em caixa com 12 garrafas.	16.000	Garrafas de 500 ml	2,52	40.320,00	5,80	92.800,00	4,95	79.200,00	5,29	84.640,00	4,64	74.240,00
30	Tempero completo sem pimenta: tradicional, contem sal, 100% natural.	Embalagem plástica apropriada em copos 300 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 24 unidades.	2.400	kg	10,68	25.632,00	8,80	21.120,00	10,50	25.200,00	9,75	23.400,00	9,93	23.838,00
31	Vinagre de álcool: fermentado acético de álcool, Produto translúcido e de cor, sabor e odor característico.	Embalagem garrafa plástica c/ volume líquido de 500ml, acondicionada em caixa com 12 garrafas	6.000	Garrafas de 500 ml	3,10	18.600,00	3,44	20.640,00	4,20	25.200,00	2,60	15.600,00	3,34	20.010,00
32	Almôndegas ao molho de tomate: mecanicamente separada de bovinos, contendo sal, antioxidante eritorbato de sódio e conservante.	Latas de até 420 g acondicionados em caixas de papelão totalizando até 24 unidades.	22.000	Latas 420 g	7,02	154.440,00	8,58	188.760,00	8,10	178.200,00	7,86	172.920,00	7,89	173.580,00
33	Ervilha: em conserva de 1ª qualidade embalagem com peso líquido 300 gramas e peso drenado escorrido 200 gramas.	Latas de 200g acondicionados em caixas de papelão totalizando 24 unidades.	5.000	Latas de 200 g	4,00	20.000,00	5,22	26.100,00	4,95	24.750,00	4,15	20.750,00	4,58	22.900,00
34	Milho Verde: em conserva de 1ª qualidade embalagem com peso líquido 300 gramas e peso drenado escorrido 200 gramas	Latas de 200g acondicionados em caixas de papelão totalizando 24 unidades.	5.000	Latas de 200 g	2,35	11.750,00	5,22	26.100,00	4,95	24.750,00	4,15	20.750,00	4,17	20.837,50
35	Seleto de Legumes: em conserva de 1ª qualidade embalagem com peso líquido 300 gramas e peso drenado escorrido 200 gramas	Latas de 200g acondicionados em caixas de papelão totalizando 24 unidades.	5.000	Latas de 200 g	2,89	14.450,00	5,30	26.500,00	5,00	25.000,00	4,15	20.750,00	4,34	21.675,00
36	Salsicha ao molho de Tomate: mecanicamente separada de bovinos, contendo sal, antioxidante eritorbato de sódio e conservante.	Latas de até 300 g acondicionados em caixas de papelão totalizando até 24 unidades.	32.000	Latas de 300 g	3,95	126.400,00	6,42	205.440,00	5,30	169.600,00	7,10	227.200,00	5,69	182.160,00
37	Sardinha: em conserva em óleo comestível peso líquido de 125 gramas e peso drenado escorrido 83 gramas	Latas de 125 g acondicionadas em caixas de papelão contendo 50 unidades	60.000	Latas de 125 g	4,20	252.000,00	5,10	306.000,00	5,75	345.000,00	4,56	273.600,00	4,90	294.150,00



Prefeitura Municipal de Maracanã

38	Carne bovina Dianteira com osso congelada: aspecto próprio, firme, não amolecida, não pegajosa, cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas, odor: característico, sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF em cada embalagem. mantida sob congelamento a -18°C. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica de até 05 kg, acondicionados em caixas de papelão com 30kg.	7.500	kg	17,74	133.050,00	36,48	273.600,00	37,28	279.600,00	32,95	247.125,00	31,11	233.343,75
39	Carne bovina Dianteira sem congelada: aspecto próprio, firme, não amolecida, não pegajosa, cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas, odor: característico, sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF em cada embalagem. mantida sob congelamento a -18°C. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica de até 05 kg, acondicionados em caixas de papelão com 30kg.	7.500	kg	20,70	155.250,00	41,00	307.500,00	38,60	289.500,00	36,00	270.000,00	34,08	255.562,50
40	Carne bovina moída congelada: obtida de massas musculares de cortes traseiro. contendo no máximo 8% de gordura, ph:5,7-6,2, proteína: 18%. deve apresentar-se com aparência própria, sabor próprio, cor vermelho brilhante sem manchas esverdeadas e odor característico. com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif em cada embalagem. mantida sob congelamento a -18°C. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica transparente de 500g acondicionada em embalagem apropriada de até 15 kg de peso líquido	10.000	kg	24,30	243.000,00	26,75	267.500,00	22,90	229.000,00	25,41	254.100,00	24,84	248.400,00
41	Peito de frango com osso congelado: com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif) em cada embalagem. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica individual, acondicionados em caixas de papelão totalizando até 20 kg de peso líquido.	8.000	kg	12,96	103.680,00	15,99	127.920,00	17,15	137.200,00	16,42	131.360,00	15,63	125.040,00
42	Frango Inteiro Congelado: com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif) em cada embalagem. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica individual, acondicionados em caixas de papelão totalizando até 20 kg de peso líquido.	10.000	kg	12,54	125.400,00	10,20	102.000,00	9,95	99.500,00	9,40	94.000,00	10,52	105.225,00
43	Coxa e Sobre coxa de frango congelado: com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif) em cada embalagem. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica individual, acondicionados em caixas de papelão totalizando até 20 kg de peso líquido.	10.000	kg	12,15	121.500,00	14,89	148.900,00	16,40	164.000,00	15,84	158.400,00	14,82	148.200,00



Prefeitura Municipal de Maracanã

44	Salsicha tipo Hot Dog Congelada: com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif) em cada embalagem. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica de 03 kg, acondicionados em caixas de papelão com 18 kg	8.000	kg	-	13,42	107.360,00	13,00	104.000,00	12,81	102.480,00	13,08	104.613,33	
45	Iogurte com Polpa Morango ou Cupuaçu: Com Porção Por 90g: Proteína 2,1g e Fibra Alimentar 0,7g.	Bandejas plásticas de contendo 6 copos totalizando 540g acondicionadas em caixas de 12 bandejas.	9.260	Bandejas de 540 g	7,46	69.079,60	16,50	152.790,00	14,80	137.048,00	17,60	162.976,00	14,09	130.473,40
46	Carne bovina em conserva desfiada: mecanicamente separada de bovinos, contendo sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio e conservante	Latas de 320g acondicionados em caixas de papelão totalizando 24 unidades.	5.000	kg	5,53	27.650,00	7,54	37.700,00	8,15	40.750,00	7,10	35.500,00	7,08	35.400,00
47	Carne Suína Congelado (corte coxão mole) : com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif) em cada embalagem. devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.	Embalagem plástica individual, acondicionados em caixas de papelão totalizando até 20 kg de peso líquido.	6.000	kg	-	36,45	218.700,00	38,30	229.800,00	41,50	249.000,00	38,75	232.500,00	
<b>TOTAL</b>						<b>6.237.461,60</b>		<b>7.546.335,00</b>		<b>7.231.883,00</b>		<b>7.334.316,00</b>		<b>7.209.460,57</b>
<b>RESPONSÁVEL PELA INFORMAÇÃO:</b>					<b>OBSERVAÇÃO:</b> NO ITEM 19, A EMPRESA REIDAN DO BRASIL COTOU O VALOR UNITÁRIO R\$ 4,67, REFERENTE A UNIDADE KG. FIZEMOS A TRANSFORMAÇÃO PARA UNIDADE FARDO COM 10KG PARA OBTERMOS O VALOR UNITÁRIO DO FARDO, APURANDO O VALOR DE R\$467,00.									